

Số: / KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố năm 2021 (gọi tắt là DDCI 2021) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trên cơ sở kết quả đánh giá chất lượng năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố trong năm 2020 và giai đoạn 2017-2020; đề xuất các giải pháp nhằm chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, tồn tại để cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh, từ đó nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 và những năm tiếp theo.

- Tạo động lực cạnh tranh, thi đua trong việc nâng cao chất lượng điều hành kinh tế đồng bộ, quyết liệt giữa các sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố, qua đó thuận lợi hóa các hoạt động đầu tư, kinh doanh, xuất nhập khẩu tại tỉnh Lạng Sơn dưới sự giám sát và đánh giá tập trung của Tỉnh và cộng đồng doanh nghiệp.

- Thông qua việc triển khai DDCI thường niên, hình thành cơ sở dữ liệu khoa học qua nhiều năm, đánh giá khách quan chất lượng điều hành kinh tế cấp cơ sở, qua đó tháo gỡ các nút thắt về hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. DDCI trở thành kênh thông tin tin cậy, minh bạch, phản ánh khách quan đánh giá của cộng đồng doanh nghiệp về những nỗ lực và kết quả cải thiện của các đơn vị sở, ban, ngành và huyện, thành phố.

2. Yêu cầu

- Tổ công tác phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành phân tích, tập huấn, hướng dẫn các đơn vị lập kế hoạch cải thiện theo sát mức độ hài lòng của doanh nghiệp là tiền đề quan trọng trong công tác tham mưu giúp lãnh đạo các đơn vị và hệ thống chuyển mình sang quan hệ đối tác và mục tiêu thuận lợi hóa môi trường kinh doanh.

- Hệ thống chỉ số, chỉ tiêu đánh giá DDCI 2021 được rà soát, bổ sung và chuẩn hóa lại dựa trên kết quả DDCI 2020 và các chỉ số thành phần trụ cột của chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) có tính đến các ưu tiên đổi mới, cạnh tranh của tỉnh và có sự tham vấn của các chuyên gia, cộng đồng doanh nghiệp.

- Việc khảo sát, điều tra lấy ý kiến phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, được thực hiện với đối tượng cụ thể, thiết thực về những vấn đề đang được nhà đầu tư, doanh nghiệp quan tâm trong giải quyết thủ tục hành chính; phản ánh khách quan tình hình hoạt động cũng như những khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư, doanh nghiệp.

- Kết quả khảo sát, điều tra lấy ý kiến được tổng hợp, phân tích, đánh giá một cách đầy đủ, khách quan, minh bạch; là cơ sở khoa học để các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các tổ chức liên quan tiếp thu ý kiến đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp để đề ra các giải pháp thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy những ưu điểm và khắc phục những tồn tại trong việc nâng cao chất lượng điều hành của chính quyền các cấp từ tỉnh đến cơ sở. Đồng thời là căn cứ quan trọng để so sánh chất lượng điều hành kinh tế của các đơn vị hành chính cấp cơ sở trong công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh trong những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền và tập huấn kết quả DDCI 2020

- Tổ công tác và nhóm chuyên gia triển khai chương trình tập huấn, phân tích kết quả DDCI 2020 và lập kế hoạch cải thiện DDCI 2021. Chuyển giao cơ sở dữ liệu phân tích cho các đơn vị theo kế hoạch do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh kết hợp với sở Kế hoạch và Đầu tư điều phối với mục tiêu làm rõ những chỉ tiêu cần cải cách, lượng hóa các mục tiêu phấn đấu của các đơn vị trong năm 2021.

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lạng Sơn, Báo Lạng Sơn chủ động xây dựng chương trình và nội dung, triển khai các hoạt động quảng bá và tuyên truyền về chương trình DDCI Lạng Sơn 2021 và các kết quả cải thiện thực tế của các đơn vị trong tỉnh.

2. Phạm vi khảo sát DDCI 2021

- Các doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, kinh doanh, triển khai đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh; các hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh.

- Xem xét bổ sung một số doanh nghiệp ngoài tỉnh đang thực hiện hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh có tương tác với các đơn vị, để nghiên cứu thêm đối với nhóm doanh nghiệp này.

- Số lượng phiếu khảo sát thu về dự kiến: khoảng 1.300 đến 1.500 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể. Lựa chọn thêm phân nhóm các doanh nghiệp mới thành lập trong năm 2021.

3. Đối tượng khảo sát DDCI 2021

Gồm 35 đơn vị (24 đơn vị sở, ban, ngành và 11 UBND huyện, thành phố) trong tỉnh:

- Sở, ban, ngành: (1) Sở Kế hoạch và Đầu tư, (2) Sở Xây dựng, (3) Sở Công Thương, (4) Sở Tài nguyên và Môi trường, (5) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, (6) Sở Giao thông Vận tải, (7) Sở Lao động - Thương Binh và Xã hội,

(8) Sở Thông tin và Truyền thông, (9) Sở Tư pháp, (10) Sở Tài chính, (11) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, (12) Sở Giáo dục và đào tạo, (13) Sở Y tế, (14) Sở Khoa học và Công nghệ, (15) Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, (16) Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh, (17) Cục Thuế, (18) Cục Hải quan, (19) Công an tỉnh, (20) Thanh tra tỉnh, (21) Bảo hiểm xã hội tỉnh Lạng Sơn, (22) Sở Nội vụ, (23) Sở Ngoại vụ, (24) Cục Quản lý thị trường.

- UBND huyện, thành phố: (1) Thành phố Lạng Sơn, (2) Hữu Lũng, (3) Chi Lăng, (4) Cao Lộc, (5) Lộc Bình, (6) Văn Lãng, (7) Bình Gia, (8) Đình Lập, (9) Tràng Định, (10) Văn Quan, (11) Bắc Sơn.

4. Nội dung khảo sát, điều tra lấy ý kiến và phương án tính điểm xếp hạng

a) Các chỉ số thành phần của DDCI Lạng Sơn 2021, bao gồm: Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức; Cạnh tranh bình đẳng; Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp; Thiết chế pháp lý; Vai trò người đứng đầu; Tính năng động và hiệu lực của hệ thống (đánh giá cho khối Sở, Ban, Ngành); Tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất (đánh giá cho khối huyện, thành phố).

Tiếp tục khảo sát đánh giá năng lực của quản trị và trách nhiệm xã hội doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn trong năm 2021.

b) Sử dụng câu hỏi mở để tiếp thu ý kiến đóng góp của doanh nghiệp, các hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể từ đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp về cải thiện quy trình và thái độ của các cấp chính quyền thuộc tỉnh trong giải quyết thủ tục hành chính góp phần thuận lợi hóa môi trường đầu tư, kinh doanh.

c) Phương án tính điểm xếp hạng DDCI: nhằm đảm bảo tính so sánh giữa DDCI 2020 và DDCI 2021, phương án tính điểm xếp hạng DDCI 2021 cơ bản tương tự cách tiếp cận của 2020.

5. Phương pháp khảo sát

Điều tra, khảo sát kết hợp sử dụng nhiều phương pháp phù hợp hiệu quả, bao gồm:

- Khảo sát bằng thư tín qua đường bưu điện.
- Khảo sát thông qua hình thức gửi Bảng hỏi điện tử trên hòm thư của nhóm nghiên cứu độc lập.
- Khảo sát trực tiếp tại một số doanh nghiệp theo yêu cầu của doanh nghiệp hoặc lựa chọn phỏng vấn sâu nhằm xác thực thông tin và kiểm soát chất lượng, cũng như thu thập các thông tin định tính.

6. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Tháng 02-3/2021: tập huấn, phân tích kết quả thực hiện DDCI 2020 cho một số đơn vị xếp cuối bảng xếp hạng cả hai khối và/hoặc có nhu cầu đẩy mạnh công tác rà soát thay đổi trong năm 2021.

- Tháng 3-4/2021: tập huấn, phân tích kết quả thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố năm

2020 và lập kế hoạch cải thiện năng lực cạnh tranh, nâng cao chỉ số PCI, DDCI năm 2021.

- Tháng 5/2021: hiệu chỉnh bộ công cụ khảo sát.
- Tháng 6/2021: cập nhật cơ sở dữ liệu doanh nghiệp và chuẩn bị mẫu khảo sát.
- Từ tháng 7-9/2021: thực hiện khảo sát.
- Từ tháng 10-11/2021: hoàn thành khảo sát, nhập liệu, làm sạch và phân tích dữ liệu.
- Tháng 12/2021: hoàn thiện báo cáo cuối cùng và tổ chức công bố kết quả DDCI 2021.

7. Kinh phí thực hiện: kinh phí thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố năm 2021 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh theo quy định tại Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hội có hoạt động gắn với nhiệm vụ của Nhà nước giao; việc quản lý, sử dụng tài sản, tài chính của hội; quản lý việc tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ của cá nhân, tổ chức nước ngoài cho hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì thực hiện: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (đơn vị giúp việc Tổ Công tác PCI/DDCI tỉnh Lạng Sơn).

- Hợp đồng với đơn vị tư vấn để xây dựng phương án đánh giá, bộ chỉ số và tiêu chí đánh giá; mẫu phiếu khảo sát, phương án khảo sát, phương án tính điểm từ các nguồn dữ liệu để đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành, và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và đơn vị tư vấn, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án cụ thể để đưa các nội dung khảo sát vào Bộ chỉ số và tiêu chí đánh giá cho phù hợp theo từng giai đoạn và tình hình thực tế của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan thông qua kết quả và báo cáo kết quả cho Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và tham mưu UBND tỉnh công bố kết quả khảo sát DDCI 2021. Thông qua kết quả khảo sát, phân tích, đánh giá, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về những tồn tại, hạn chế của các cơ quan, địa phương và đề xuất những giải pháp khắc phục để UBND tỉnh chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục cập nhật và đăng tải bộ câu hỏi về DDCI, cảm nang DDCI trên trang chuyên mục của các cơ quan trong tỉnh và triển khai các nội dung truyền thông khác liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể... trong quá trình tham gia đánh giá phiếu khảo sát nhằm nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp khi đánh giá điền phiếu khảo sát.

- Chủ động phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan liên quan tiếp tục nghiên cứu, cải tiến phương pháp đánh giá, nội dung Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh năm 2021 đảm bảo hiệu quả, thiết thực hơn.

2. Cơ quan phối hợp

a) *Sở Kế hoạch và Đầu tư*: phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh cùng đơn vị tư vấn trong việc xây dựng và hoàn thiện phiếu khảo sát và các nội dung liên quan đảm bảo triển khai hiệu quả quá trình đánh giá 2021; cung cấp cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và nhóm nghiên cứu độc lập danh sách và dữ liệu doanh nghiệp đăng ký thành lập và hoạt động tính đến hết tháng 5/2021. Đơn đốc nhắc nhở và theo dõi các đơn vị sở ban ngành và cấp huyện triển khai thực hiện và cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở ban ngành, các huyện thành phố năm 2021.

b) *Cục Thuế*: chủ trì cung cấp danh sách và dữ liệu doanh nghiệp bao gồm các thông tin về địa chỉ liên hệ của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể theo lĩnh vực quản lý cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và nhóm nghiên cứu tính đến hết tháng 5/2021.

c) *Bảo hiểm xã hội tỉnh*: cung cấp danh sách và dữ liệu doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh tính đến hết tháng 5/2021 cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và nhóm nghiên cứu.

d) *Cục Thống kê tỉnh*: cung cấp dữ liệu thống kê về doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã và các báo cáo liên quan đến hoạt động kinh tế, kinh doanh, đầu tư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn cho Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và nhóm nghiên cứu tính đến hết tháng 5/2021.

đ) *Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố*:

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai các buổi tập huấn kỹ thuật nhằm chuẩn đoán và lập kế hoạch hành động năm 2021. Triển khai, phổ biến, quán triệt việc thực hiện Kế hoạch này đến các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc.

- Chủ động đẩy mạnh tuyên truyền thông tin về nỗ lực cải thiện Bộ chỉ số DDCI của đơn vị trên các phương tiện truyền thông (website của đơn vị, đài, báo, tạp chí) tạo niềm tin cho doanh nghiệp về môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.

e) *Sở Thông tin và Truyền thông*: tích cực hướng dẫn, đơn đốc các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về DDCI và các nội dung liên quan đến Kế hoạch này; duy trì tuyên truyền và phát huy hiệu quả các chuyên mục trước và trong quá trình triển khai DDCI đặc biệt giai đoạn tháng 7 đến tháng 10 năm 2021 nhằm thu hút sự quan tâm thực chất của cộng đồng doanh nghiệp; chủ trì lập báo cáo theo dõi tổng hợp các nguồn thông tin phản ánh từ báo chí và các cơ quan truyền thông về DDCI từ các sở, ngành địa phương và phối hợp cung cấp thường xuyên về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

g) *Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh*: thực hiện thường xuyên các phóng sự, bài viết, chuyên đề về DDCI 2021 đặc biệt trong giai đoạn tập huấn chuẩn bị cũng như giai đoạn khảo sát và thu phiếu DDCI Lạng Sơn 2021, vận động tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp tích cực tham gia khảo sát nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm và tính dân chủ trong DDCI. Đặc biệt trong giai đoạn tháng 7 đến tháng 10 năm 2021, Báo Lạng Sơn và Đài phát thanh và truyền hình tỉnh duy trì với tần suất phù hợp các chương trình, mục phổ biến các câu hỏi đáp về DDCI Lạng Sơn 2021. Trong giai đoạn tháng 11 đến tháng 12 năm 2021, đăng các bài viết, video ý kiến chuyên gia về quá trình và kết quả DDCI Lạng Sơn 2021 cũng như tác động từ công tác cải cách đến cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và mức độ hài lòng của doanh nghiệp.

3. Đơn vị tư vấn

- Thực hiện các nội dung công việc theo hợp đồng. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, xây dựng phương án cụ thể để đưa các nội dung khảo sát vào bộ chỉ số và tiêu chí đánh giá; mẫu phiếu khảo sát, phương án khảo sát, phương án tính điểm từ các nguồn dữ liệu cho phù hợp theo từng giai đoạn và tình hình thực tế của tỉnh.

- Chuyển giao toàn bộ dữ liệu có liên quan theo hợp đồng cho cơ quan thường trực.

- Tổ chức công tác khảo sát, tổng hợp, phân tích, đánh giá các cơ quan, đơn vị liên quan tại tỉnh.

- Tổng hợp dữ liệu và thực hiện chấm điểm độc lập; chuyển dữ liệu trên về Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh; phối hợp cùng Văn phòng UBND tỉnh và Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh. Tham mưu với cơ quan thường trực thực hiện công bố kết quả khảo sát DDCI 2021. Khuyến nghị với UBND tỉnh về những tồn tại, hạn chế của các cơ quan, đơn vị và đề xuất những giải pháp khắc phục để UBND tỉnh chỉ đạo.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Các Hội doanh nghiệp tỉnh;
- Đơn vị tư vấn;
- Báo Lạng Sơn, Đài PT-TH tỉnh;
- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CV, TT TH-CB;
- Lưu: VT, KT(VTD).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Thu Hà